— 1 —

国家粮食和物资储备局办公室
关于做好2023年元旦春节期间有关工作的通知

国粮办发〔2022〕364 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团粮食和物资储备局（粮

食局），各司局、直属单位、联系单位，各垂直管理局：

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年。各单

位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大和中央经济工作会议、中央农村工作会议精神，更

好统筹疫情防控和经济社会发展，认真做好节日期间各项工作，

确保度过欢乐祥和的节日。经国家局党组同意，现将有关事项通

知如下：

一、更好统筹疫情防控措施调整阶段工作。坚持人民至上、

生命至上，认真落实疫情防控措施调整转段的工作要求，加强疫

苗接种服务工作，最大限度减少疫情对干部职工生产生活的影

响，确保机关正常运转。加强健康知识科普宣传，引导干部职工

注意个人防护，戴口罩、勤洗手、少聚集，做好自身健康的第一

责任人。

— 2 —

二、全力抓好粮食市场保供稳价。严格落实国家有关部门关

于做好 2023 年“两节”“两会”期间粮油市场保供稳价工作的

部署要求，统筹做好粮源调度、加工、储运、配送等重点环节工

作，确保粮油市场供应充足和平稳运行。健全完善长期稳定的粮

食产销合作机制，促进粮食高效顺畅流通。严格落实国家粮食收

购政策，精心组织市场化收购，认真做好中晚稻托市收购，牢牢

守住农民“种粮卖得出”的底线。因地制宜制订完善应急保供工

作方案和突发事件应对预案，提升粮食应急供应能力。加强政策

宣传解读，适时通报粮油供求、价格、收购等数据信息，主动回

应社会关切，稳定市场预期。

三、强化岁末年初安全防范。进一步树牢红线意识和底线思

维，把防范化解安全生产领域重大风险工作摆上重要议事日程，

坚决扛稳安全生产责任，深化细化安全生产工作。在前期工作的

基础上，以“四不两直”、明查暗访、交叉检查等多种形式，进

一步深化安全生产大检查，对风险点位再梳理，切实织密扎牢风

险防控网络。针对各自行业领域特点，排查治理安全隐患，精准

施策，抓好安全隐患排查工作。坚决杜绝违章作业、违章指挥、

违反劳动纪律和未按要求配备劳动防护用品的现象，避免生产安

全事故发生。

四、积极营造爱粮节粮浓厚氛围。全面贯彻落实《粮食节约

行动方案》，大力推进全链条节粮减损。坚持增产和减损两端同

时发力，广泛开展爱粮节粮科普知识宣传，倡导科学健康的消费

— 3 —

观，引导培育节俭文明新风尚。充分发挥示范引领作用，持续扩

大全国粮食安全宣传教育基地的覆盖面和影响力，让厉行节约、

反对浪费在全社会蔚然成风。

五、持之以恒严肃推进正风肃纪。把落实中央八项规定精神

作为一项政治纪律和政治规矩，以斗争精神抓作风、反“四风”，

将严的基调、严的措施、严的氛围长期坚持下去，永远吹冲锋号。

对享乐奢靡问题露头就打，对顶风违纪行为从严查处，对失察失

管失责情况严肃问责，坚决防反弹回潮、防隐形变异、防疲劳厌

战。靶向纠治工作中层层加码、麻痹松懈、任性用权、不担当不

作为等形式主义、官僚主义问题，既让铁纪“长牙”、发威，又

让干部醒悟、知止。

六、用心用情关爱帮扶干部职工。带着感情和责任做好离退

休干部疫情防控工作，进一步加快推进老同志疫苗接种工作，做

好药物、检测试剂等保障，及时帮助老同志协调解决就医难、购

药难等实际问题。组织开展形式多样、线上线下相结合的文化活

动，营造喜庆祥和的节日氛围。关心关爱基层干部特别是工作在

条件艰苦地区和急难险重任务一线的同志，做好对因公去世基层

干部家属的走访慰问、照顾救助和长期帮扶工作，激励广大党员

干部担当作为。

七、认真负责做好值班值守和应急处突工作。严格执行 24

小时专人值班和领导干部在岗带班、外出报备等制度，加强值班

信息报送工作，健全应急值守联动机制，保证节日期间各项工作

— 4 —

正常运转。完善应急预案，强化应急演练，做好各类突发事件的

应急处置准备工作，确保有突发事件时，第一时间响应、快速高

效处置。严格落实信息报告制度，重要情况第一时间请示报告。

国家粮食和物资储备局办公室

2022 年 12 月 29 日

（此件公开发布）